

บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ี จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 สิงหาคม 2560

บริษัท เพอร์ซิเคนท์ เบเกอรี่ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	681,956	536,988	681,956	536,988
เงินลงทุนชั่วคราว	2 337,154	626,519	337,154	626,519
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 4 845,778	870,985	845,778	870,985
สินค้าคงเหลือ	211,265	205,446	211,265	205,446
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	34,267	27,593	34,267	27,593
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,110,420	2,267,531	2,110,420	2,267,531
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	16.5 36,348	36,348	36,348	36,348
เงินลงทุนในการร่วมค้า	5 26,356	24,897	5,850	5,850
เงินลงทุนระยะยาว	6 619,038	539,383	619,038	539,383
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	7 66,900	60,963	66,900	60,963
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8 4,712,095	4,563,713	4,712,095	4,563,713
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	1,871	6,673	1,871	6,673
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,303	9,478	10,303	9,478
สิทธิการเช่า	1,140	1,347	1,140	1,347
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8,610	8,789	8,610	8,789
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,831	8,553	5,831	8,553
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,488,492	5,260,144	5,467,986	5,241,097
รวมสินทรัพย์	7,598,912	7,527,675	7,578,406	7,508,628

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพอร์ซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 9	620,096	724,185	620,096	724,185
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4, 10	60,783	70,223	60,783	70,223
ภายในเกินหนึ่งปี		62,551	89,583	62,551	89,583
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		202,302	224,513	202,302	224,513
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		29,896	39,142	29,896	39,142
รวมหนี้สินหมุนเวียน		975,628	1,147,646	975,628	1,147,646
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4, 10	73,363	75,190	73,363	75,190
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการ	4	100,827	84,157	100,827	84,157
เงินกู้ยืมระยะยาวจากพนักงาน		43,314	45,172	43,314	45,172
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11	87,810	82,989	87,810	82,989
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2,867	2,830	2,867	2,830
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		308,181	290,338	308,181	290,338
รวมหนี้สิน		1,283,809	1,437,984	1,283,809	1,437,984

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพอร์ซิเดนท เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	450,000	450,000	450,000	450,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	450,000	450,000	450,000	450,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	674,380	674,380	674,380	674,380
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	45,000	45,000	45,000	45,000
ยังไม่ได้จัดสรร	5,137,611	4,913,361	5,117,105	4,894,314
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	8,112	6,950	8,112	6,950
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,315,103	6,089,691	6,294,597	6,070,644
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,598,912	7,527,675	7,578,406	7,508,628

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท เพอร์ซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,787,401	1,823,331	1,787,401	1,823,331
รายได้อื่น	20,215	19,325	21,034	20,261
รวมรายได้	1,807,616	1,842,656	1,808,435	1,843,592
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,034,941	1,059,115	1,034,941	1,059,115
ค่าใช้จ่ายในการขาย	247,919	247,758	247,919	247,758
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	176,558	166,543	176,558	166,543
รวมค่าใช้จ่าย	1,459,418	1,473,416	1,459,418	1,473,416
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า				
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	348,198	369,240	349,017	370,176
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1,222	31	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	349,420	369,271	349,017	370,176
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,748)	(2,894)	(2,748)	(2,894)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	346,672	366,377	346,269	367,282
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12 (31,320)	(35,253)	(31,320)	(35,253)
กำไรสำหรับงวด	315,352	331,124	314,949	332,029
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	880	(1,853)	880	(1,853)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือ				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	880	(1,853)	880	(1,853)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	880	(1,853)	880	(1,853)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	316,232	329,271	315,829	330,176
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	14 0.70	0.74	0.70	0.74

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	3,520,716	3,603,959	3,520,716	3,603,959
รายได้อื่น	36,262	38,859	37,081	39,795
รวมรายได้	3,556,978	3,642,818	3,557,797	3,643,754
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	2,034,727	2,096,461	2,034,727	2,096,461
ค่าใช้จ่ายในการขาย	492,358	485,020	492,358	485,020
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	330,170	328,182	330,170	328,182
รวมค่าใช้จ่าย	2,857,255	2,909,663	2,857,255	2,909,663
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า				
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	699,723	733,155	700,542	734,091
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	5.2	2,278	345	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	702,001	733,500	700,542	734,091
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(5,577)	(5,789)	(5,577)	(5,789)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	696,424	727,711	694,965	728,302
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12	(62,674)	(70,743)	(70,743)
กำไรสำหรับงวด	633,750	656,968	632,291	657,559
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่างเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	6	1,162	8,362	1,162
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือ				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		1,162	8,362	1,162
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	1,162	8,362	1,162	8,362
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	634,912	665,330	633,453	665,921
กำไรต่อหุ้น	14			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.41	1.46	1.41	1.46

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพอร์ซิเดนทึ่ เบเกอร์รี่ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

หมายเหตุ	ทุนที่ออก		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	จำนวน	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว -		กำไรขาดทุน	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
			สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น		
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการวัดมูลค่า	การเปลี่ยนแปลง	อื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	450,000	674,380	45,000	4,161,082	(4,761)	(4,761)	5,325,701
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	656,968	-	-	656,968
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	8,362	8,362	8,362
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	656,968	8,362	8,362	665,330
เงินปันผลจ่าย	15	-	-	(373,500)	-	-	(373,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559	450,000	674,380	45,000	4,444,550	3,601	3,601	5,617,531
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	450,000	674,380	45,000	4,913,361	6,950	6,950	6,089,691
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	633,750	-	-	633,750
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	1,162	1,162	1,162
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	633,750	1,162	1,162	634,912
เงินปันผลจ่าย	15	-	-	(409,500)	-	-	(409,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	450,000	674,380	45,000	5,137,611	8,112	8,112	6,315,103

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพอร์ซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนที่ออก		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม
	จำนวน	ส่วนเกิน	กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว -	กำไรสะสม	การเปลี่ยนแปลง			
					สำรอง	จากการวัดมูลค่า		
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ในหลักทรัพย์ซื้อขาย	ผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	450,000	674,380	45,000	4,143,454	(4,761)	(4,761)	5,308,073	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	657,559	-	-	657,559	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	8,362	8,362	8,362	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	657,559	8,362	8,362	665,921	
เงินปันผลจ่าย	15	-	-	(373,500)	-	-	(373,500)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559	450,000	674,380	45,000	4,427,513	3,601	3,601	5,600,494	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	450,000	674,380	45,000	4,894,314	6,950	6,950	6,070,644	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	632,291	-	-	632,291	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	1,162	1,162	1,162	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	632,291	1,162	1,162	633,453	
เงินปันผลจ่าย	15	-	-	(409,500)	-	-	(409,500)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	450,000	674,380	45,000	5,117,105	8,112	8,112	6,294,597	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพอร์ซิเดนซ์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	696,424	727,711	694,965	728,302
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	232,779	226,707	232,779	226,707
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,096)	(3,506)	(3,096)	(3,506)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(2,278)	(345)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(18)	(41)	(18)	(41)
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	(3,956)	872	(3,956)	872
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(92)	(149)	(92)	(149)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,826	4,473	4,826	4,473
ดอกเบี้ยรับ	(14,369)	(20,393)	(14,369)	(20,393)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	(2,239)	(2,256)	(2,239)	(2,256)
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้า	-	-	(819)	(936)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(4,500)	(3,000)	(4,500)	(3,000)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	4,601	4,621	4,601	4,621
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	908,082	934,694	908,082	934,694
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	38,765	10,631	38,765	10,631
สินค้าคงเหลือ	(5,819)	(7,753)	(5,819)	(7,753)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(662)	7,198	(662)	7,198
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,621	(28)	2,621	(28)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(45,538)	(42,241)	(45,538)	(42,241)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(26,445)	(17,397)	(26,445)	(17,397)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(5)	-	(5)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	37	172	37	172
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	871,036	885,276	871,036	885,276
จ่ายดอกเบี้ย	(4,601)	(4,621)	(4,601)	(4,621)
จ่ายภาษีเงินได้	(89,817)	(79,160)	(89,817)	(79,160)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	776,618	801,495	776,618	801,495

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(277,754)	(1,064,067)	(277,754)	(1,064,067)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(339,510)	(304,010)	(339,510)	(304,010)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	642,362	1,865,348	642,362	1,865,348
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	182,849	256,976	182,849	256,976
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(5,937)	-	(5,937)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(423,934)	(1,095,141)	(423,934)	(1,095,141)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,507	4,112	3,507	4,112
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ลดลง	4,802	64,862	4,802	64,862
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(1,716)	(526)	(1,716)	(526)
ดอกเบี้ยรับ	9,168	11,881	9,168	11,881
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	2,239	2,256	2,239	2,256
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้า	819	936	819	936
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,500	3,000	4,500	3,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(198,605)	(254,373)	(198,605)	(254,373)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง	(38,357)	(37,934)	(38,357)	(37,934)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการเพิ่มขึ้น	16,670	12,053	16,670	12,053
เงินกู้ยืมระยะยาวจากพนักงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1,858)	5,811	(1,858)	5,811
เงินปันผลจ่าย	(409,500)	(373,500)	(409,500)	(373,500)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(433,045)	(393,570)	(433,045)	(393,570)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	144,968	153,552	144,968	153,552
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	536,988	303,942	536,988	303,942
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	681,956	457,494	681,956	457,494
	-			
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสด				
ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	27,090	20,984	27,090	20,984
เจ้าหน้าที่ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน	27,944	358,847	27,944	358,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีบริษัท เพอร์ซิเดนท์ ไรซ์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายขนมปังและเบเกอรี่อื่นๆ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 121/84-85 ชั้น 29 อาคารชุด อาร์ เอส ทาวเวอร์ ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2560 บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ทำการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ โฮลดิ้ง จำกัด (ซึ่งรวมถึงหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 84,450,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 18.77 และหุ้นสามัญของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ ไรซ์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 49,037,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 32.76 ที่บริษัท เพอร์ซิเดนท์ โฮลดิ้ง จำกัด ถืออยู่) โดยผลของการรับโอนกิจการทั้งหมดดังกล่าว ทำให้บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 21.58 และถือหุ้นในบริษัท เพอร์ซิเดนท์ ไรซ์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 35.76 โดยปัจจุบัน บริษัท เพอร์ซิเดนท์ ไรซ์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ซึ่งถือหุ้นจำนวนร้อยละ 37.52 ส่งผลให้บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ทั้งทางตรงและทางอ้อมรวมร้อยละ 59.10 และเพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ต้องจัดทำคำเสนอซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทฯ (Mandatory Tender Offer) โดยมีบริษัท ไทยเพอร์ซิเดนท์ฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) เข้าร่วมกับ บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ในการทำคำเสนอซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดในบริษัทฯ ทั้งนี้การจัดทำคำเสนอซื้อดังกล่าวแล้วเสร็จในวันที่ 26 กรกฎาคม 2560

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 4 - 6 เดือน	-	17,051
เงินฝากประจำ	694	694
ตั๋วแลกเงินและใบรับฝาก	-	205,000
เงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนส่วนบุคคล (หมายเหตุ 6)	336,460	403,774
รวม	<u>337,154</u>	<u>626,519</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ ตั๋วแลกเงินและใบรับฝากมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.55 ถึง 1.60 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : ร้อยละ 0.75 ถึง 1.65 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	218	255
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	218	255
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	471,051	500,817
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	360,166	367,754
3 - 6 เดือน	45	382
6 - 12 เดือน	33	99
12 เดือนขึ้นไป	21	147
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	831,316	869,199
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(107)	(107)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	831,209	869,092
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	831,427	869,347
<u>ลูกหนี้อื่น</u>		
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	66	47
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	14,285	1,591
รวมลูกหนี้อื่น	14,351	1,638
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	845,778	870,985

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่ เกี่ยวข้องกัน					
ซื้อสินค้า	144.2	148.8	298.8	304.9	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาดโดยคำนึงถึงปริมาณการซื้อ
ซื้อที่ดิน	54.0	-	54.0	-	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาด
ค่าเช่าจ่าย	0.2	0.3	0.5	0.6	ตามอัตราที่ระบุในสัญญาซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด
ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่า การเงิน	0.6	0.7	1.4	1.5	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกันในสัญญาซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด
เงินปันผลจ่าย	285.6	260.4	285.6	260.4	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับ กิจการร่วมค้า					
ขายสินค้า	0.6	0.8	1.2	1.5	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	0.6	0.7	1.3	1.5	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด
เงินปันผลรับ	0.8	0.9	0.8	0.9	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบุคคลที่ เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยจ่าย	0.7	0.7	1.3	1.3	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.75 ต่อปี (2559: ร้อยละ 3.00 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)		
กิจการร่วมค้า (บริษัทฯ ถือหุ้นในกิจการดังกล่าวและมีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	284	302
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	284	302
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ถือหุ้นในบริษัทฯ และ/หรือมีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	135,749	148,142
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมการที่เกี่ยวข้องกัน)	16,437	18,644
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	152,186	166,786
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ถือหุ้นในบริษัทฯ และ/หรือมีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)		
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	75,657	90,024
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอการตัดจำหน่าย	(2,762)	(3,714)
สุทธิ	72,895	86,310
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(32,246)	(39,381)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	40,649	46,929
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการ	100,827	84,157

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการ (รวมดอกเบี้ยค้างจ่าย) มีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2559	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 มิถุนายน 2560
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการ	84,157	35,967	(19,297)	100,827

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	13.4	11.6	26.6	22.8
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	0.5	0.3	1.0	0.5
รวม	<u>13.9</u>	<u>11.9</u>	<u>27.6</u>	<u>23.3</u>

5. เงินลงทุนในการร่วมค้า

5.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้านี้เป็นเงินลงทุนในกิจการซึ่งบริษัทฯและบริษัทอื่นควบคุมร่วมกัน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	ทุนเรียก ชำระแล้ว ล้านบาท	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 มิถุนายน 2560 ร้อยละ	31 ธันวาคม 2559 ร้อยละ	30 มิถุนายน 2560 พันบาท	31 ธันวาคม 2559 พันบาท	30 มิถุนายน 2560 พันบาท	31 ธันวาคม 2559 พันบาท
บริษัท เพอร์ซิเดนท์กรีน เฮาส์ ฟู้ดส์ จำกัด	ดำเนินธุรกิจ ร้านอาหารญี่ปุ่น	15	39	39	26,356	24,897	5,850	5,850
รวมเงินลงทุนในการ ร่วมค้า					<u>26,356</u>	<u>24,897</u>	<u>5,850</u>	<u>5,850</u>

ในเดือนพฤษภาคม 2551 บริษัทฯร่วมกับผู้ร่วมลงทุนซึ่งเป็นบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งและบริษัทในประเทศแห่งหนึ่งได้จัดตั้ง บริษัท เพอร์ซิเดนท์ กรีน เฮาส์ ฟู้ดส์ จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่น โดยบริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวจำนวน 585,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 5.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 39 และได้ถือเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และรับรู้เงินปันผลรับจากการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจาก เงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เงินปันผลรับ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
บริษัท เพรซิเดนท์ กรีน เฮาส์ ฟู้ดส์ จำกัด	2,278	345	819	936
รวม	2,278	345	819	936

6. เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	เงินลงทุน ชั่วคราว	เงินลงทุน ระยะยาว	รวม
ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	403,774	539,383	943,157
เพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุน	277,744	339,510	617,254
เจ้าหน้าที่จากการซื้อเงินลงทุน	-	7,180	7,180
รวม	277,744	346,690	624,434
จำหน่ายระหว่างงวด - ราคาทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่าย	(420,301)	(182,849)	(603,150)
ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(13,558)	(13,558)
กำไรจากการจำหน่าย	18	3,956	3,974
รวม	(420,283)	(192,451)	(612,734)
โอนเข้า(ออก)	74,557	(74,557)	-
ส่วนต่ำ(เกิน)กว่ามูลค่าหลักทรัพย์	865	(1,676)	(811)
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(197)	1,649	1,452
ยอดคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	336,460	619,038	955,498

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนส่วนบุคคลเพื่อการลงทุน ซึ่งบริหารงานโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนสามแห่ง โดยมีการลงทุนในเงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน หุ้นสามัญของบริษัทหลายแห่งที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พันธบัตรและตราสารหนี้ที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทยและภาคเอกชน บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว โดยใช้มูลค่าอ้างอิงจากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนสามแห่งดังกล่าวข้างต้น ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 1.5 ล้านบาท (2559: เพิ่มขึ้น 10.5 ล้านบาท) บริษัทฯ บันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายดังกล่าวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

7. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าเงินลงทุน (ราคาทุน)	
		30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
		ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท
บริษัท เพอร์ซิเดนท์ ฟลาวมิลล์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทแป้ง	600	600	10.0	10.0	60,000	60,000
บริษัท สหชลผลพืช จำกัด	ธุรกิจการเกษตรเพื่อส่งออก	325	60	2.1	1.6	6,900	963
บริษัท เทรชเซอร์ฮิลล์ จำกัด	ให้บริการสนามกอล์ฟ	200	200	1.0	1.0	2,000	2,000
รวม						68,900	62,963
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน						(2,000)	(2,000)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ						66,900	60,963

ในเดือนมกราคม 2560 บริษัท สหชลผลพืช จำกัด เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 60 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 600,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 325 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 3,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวเพิ่มอีกจำนวน 5.9 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 59,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.6 เป็นร้อยละ 2.1

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท เพอร์ซิเดนท์ฟลาวมิลล์ จำกัด จำนวน 4.5 ล้านบาท (2559: 3.0 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,563,713
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	380,373
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(411)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(231,580)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	<u>4,712,095</u>

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	152,186	166,681
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	361,154	381,738
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	105
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	84,336	87,601
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	22,420	88,060
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>620,096</u>	<u>724,185</u>

10. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)		
	30 มิถุนายน 2560		
	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	75,657	63,704	139,361
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอการตัดจำหน่าย	(2,762)	(2,453)	(5,215)
สุทธิ	72,895	61,251	134,146
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(32,246)	(28,537)	(60,783)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>40,649</u>	<u>32,714</u>	<u>73,363</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559

	กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	กิจการที่ไม่ เกี่ยวข้องกัน	รวม
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	90,024	61,475	151,499
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอการตัดจำหน่าย	(3,714)	(2,372)	(6,086)
สุทธิ	86,310	59,103	145,413
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(39,381)	(30,842)	(70,223)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	46,929	28,261	75,190

11. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	โครงการ		รวม
	ผลประโยชน์ หลังออกจากงาน ของพนักงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่นของ พนักงาน	
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	76,352	6,637	82,989
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,810	554	3,364
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,387	75	1,462
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(5)	-	(5)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน			
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	80,544	7,266	87,810

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีจำนวน 2.4 ล้านบาท และ 4.8 ล้านบาท ตามลำดับ (2559: 2.3 ล้านบาท และ 4.5 ล้านบาท ตามลำดับ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	31,785	35,586	62,785	71,311
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(465)	(333)	(111)	(568)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	31,320	35,253	62,674	70,743

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการ				
เปลี่ยนแปลงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
หลักทรัพย์เพื่อขาย	220	(463)	290	2,091

13. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือผลิตและจำหน่ายขนมปังและเบเกอรี่อื่นๆ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย โดยมีช่องทางการจัดจำหน่ายผ่านการค้าส่ง ค้าปลีก และการส่งออก โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการค้าส่งสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 จำนวนเงินประมาณ 1,631.4 ล้านบาท และ 3,205.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90.3 และร้อยละ 90.1 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ (2559: 1,675.7 ล้านบาท และ 3,305.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.9 และร้อยละ 91.7 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ) ซึ่งเป็นรายได้จากลูกค้าหลักรายหนึ่งคิดเป็นร้อยละ 47.0 และร้อยละ 46.4 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ (2559: ร้อยละ 47.6 และร้อยละ 46.2 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ) บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้นรายได้กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม			
	วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	315,352	331,124	314,949	332,029
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	450,000	450,000	450,000	450,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.70	0.74	0.70	0.74
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม			
	วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	633,750	656,968	632,291	657,559
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	450,000	450,000	450,000	450,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.41	1.46	1.41	1.46

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. เงินปันผลจ่าย

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 บริษัทฯมีเงินปันผลจ่ายดังนี้

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	อัตราหุ้นละ (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
สำหรับปี 2560				
เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2559	ที่ประชุมสามัญประจำปี ผู้ถือหุ้นวันที่ 21 เมษายน 2560	409,500	0.91	19 พฤษภาคม 2560
รวมเงินปันผลจ่ายปี 2560		<u>409,500</u>	<u>0.91</u>	
สำหรับปี 2559				
เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2558	ที่ประชุมสามัญประจำปี ผู้ถือหุ้นวันที่ 22 เมษายน 2559	373,500	0.83	19 พฤษภาคม 2559
รวมเงินปันผลจ่ายปี 2559		<u>373,500</u>	<u>0.83</u>	

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อใช้ในการผลิต จำนวนเงินประมาณ 0.2 ล้านบาท 321.3 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 101.8 ล้านบาท

16.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และกิจการร่วมค้าได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและบริการต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง อายุสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 15 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯและกิจการร่วมค้ามีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ และบริการต่าง ๆ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	บริษัทฯ	กิจการร่วมค้า
<u>จ่ายชำระ</u>		
ภายใน 1 ปี	17.6	10.7
1 ถึง 5 ปี	9.7	13.5
5 ปีขึ้นไป	0.1	-

16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเพื่อรับบริการค่าปรึกษาเกี่ยวกับการผลิตและการตลาดของสินค้าจากบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง สัญญามีกำหนด 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2559 และสามารถต่ออายุได้โดยอัตโนมัติคราวละ 1 ปี ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ ต้องจ่ายค่าบริการตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีค่าบริการจ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.1 ล้านบาท และ 0.3 ล้านบาท ตามลำดับ (2559: 0.1 ล้านบาท และ 0.3 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้ กิจการร่วมค้าได้ทำสัญญาค่าสิทธิและสัญญาการรับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในต่างประเทศเพื่อการใช้เครื่องหมายการค้า และรับข้อมูลด้านการดำเนินกิจการและการจัดการภัยพิบัติ โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา กิจการร่วมค้าต้องจ่ายค่าสิทธิรายปีตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 กิจการร่วมค้ามีค่าสิทธิภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.6 ล้านบาท และ 1.1 ล้านบาท ตามลำดับ (2559: 0.6 ล้านบาท และ 1.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

16.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อสินค้าระยะยาว

บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติเพื่อการผลิตเป็นระยะเวลา 5 - 7 ปี ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทฯ มีข้อผูกพันที่จะต้องสั่งซื้อก๊าซธรรมชาติขั้นต่ำตามปริมาณที่ระบุในสัญญาดังนี้

ลำดับที่	ระยะเวลาสัญญา (ปี)	วันที่สิ้นสุดสัญญา	ปริมาณการสั่งซื้อก๊าซเฉลี่ย (ล้านบีทียู)
1	7	30 พฤศจิกายน 2560	39,273 ต่อปี
2	5	31 ธันวาคม 2561	223 ต่อวัน
3	7	30 พฤศจิกายน 2563	23,385 ต่อปี

16.5 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 27.3 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือการค้าประกันเพื่อการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 23.3 ล้านบาท และเพื่อการปฏิบัติตามสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติจำนวน 4.0 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำจำนวน 36.3 ล้านบาท ไปค้าประกันการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลย้อนหลังของบริษัทฯ

16.6 คดีฟ้องร้อง

ก) ในปี 2554 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายเกี่ยวกับอุบัติเหตุบนท้องถนน เป็นจำนวนมูลฟ้องรวมประมาณ 30 ล้านบาท

ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างยื่นเรื่องขอให้ศาลชั้นต้นพิจารณาและบางคดีอยู่ระหว่างยื่นอุทธรณ์ในคดีแพ่ง โดยคดีบางส่วนได้มีการเจรจาไกล่เกลี่ยและสามารถตกลงกันได้ โดยบริษัทประกันได้จ่ายเงินชดเชยค่าเสียหายแล้ว จึงทำให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 จำนวนมูลฟ้องรวมลดลงเหลือ 9.0 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้ทำประกันครอบคลุมความเสียหายไว้บางส่วนแล้ว และฝ่ายบริหารเชื่อว่าจะไม่มีผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นจากผลของเรื่องดังกล่าว ดังนั้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

ข) ในปี 2559 บริษัทฯ ถูกกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการฟ้องร้องเรียกให้ส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการเป็นจำนวนเงิน 21.6 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ประเมินแล้วเชื่อว่าจะไม่มีผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญ บริษัทฯ จึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

17. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าและเครื่องจักรเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยน
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เยน	41.3	0.3071
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.2	34.1483

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้านบาท)	วันที่ครบกำหนดตามสัญญา	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
เยน	1.1	14 สิงหาคม 2560	0.3066
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.2	3 - 19 กรกฎาคม 2560	34.17 - 34.19

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ตราสารทุน	117,288	-	117,288
ตราสารหนี้	-	738,210	738,210

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560